Дело 

<

№>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«21» мая 2020 года город Светлогорск.

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Маношиной М.А.,

при секретаре Казаковцевой Ю.К.,

с участием:

государственных обвинителей -

заместителя

Светлогорского межрайонного прокурора Кондратьева А.В.,

старшего помощника

Светлогорского межрайонного прокурора Штайн А.А.,

Помощника

Светлогорского межрайоного прокурора Железняка А.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

Адрес>; 

<

Адрес>; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>; не работающего; имеющего среднее общее образование; разведённого, на иждивении двое малолетних детей (2006 и ДД.ММ.ГГГГ г.р.); не судимого;

- в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживался,

- «18» декабря 2019 года избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.1 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.1 ст.160, ч.2 ст.160, ч.1 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений против собственности, при следующих обстоятельствах:

В период времени с июня 2014 года по 

<

Дата> ФИО1 осуществлял трудовую деятельность, связанную с приёмом заказов от населения по поставке запасных частей для автомобилей, при этом создал свой аккаунт на сайте «www.drom.ru» в социальной сети «Интернет», получал от клиентов денежные средства на расчётный счёт своей банковской карты, либо банковской карты своей супруги, 

<

ФИО>8, либо на зарегистрированное им электронное средство платежа платёжного сервиса «Яндекс.Деньги», на которые приобретал запасные части для автомобилей и осуществлял их поставку заказчикам.

В ходе осуществления своей трудовой деятельности, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где, в это время к нему посредством мобильной связи обратилась жительница 

<

Адрес>, Потерпевший №1, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 127.200 рублей. Впоследствии, на банковскую карту жены подсудимого, 

<

ФИО>8, ПАО «Сбербанк» 

<

№>, находящуюся в пользовании ФИО1, Потерпевший №1 осуществила перевод денежных средств в общей сумме 127.200 рублей: 

<

Дата> в 14 часов 18 минут в сумме 72.800 рублей, 

<

Дата> в 12 часов 49 минут в сумме 30.000 рублей, 

<

Дата> в 07 часов 57 минут в сумме 24.400 рублей, на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты 

<

ФИО>8.

<

Дата> около 07 часов 57 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, исполнив в части принятые на себя обязательства, осуществил Потерпевший №1 поставку запасных частей для автомобиля на сумму 75.388 рублей, после чего принял преступное решение о хищении оставшейся части денежных средств, в сумме 51.812 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности денежных средств, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 07 часов 57 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№>, находящейся в его пользовании банковской карты 

<

ФИО>8, ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №1 денежные средства в сумме 51.812 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинён материальный ущерб в размере 51.812 рублей, являющийся для потерпевшей значительным, с учётом её имущественного положения.

Кроме того, 

<

Дата> около 11 часов 49 минут ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес> края, Потерпевший №2, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 40.000 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1, ПАО «Сбербанк» 

<

№>, 

<

Дата> в 14 часов 29 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 40.000 рублей, на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 14 часов 29 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №2, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 40.000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 14 часов 29 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №2 денежные средства в сумме 40.000 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №2 был причинён материальный ущерб в размере 40.000 рублей, который с учетом имущественного положения потерпевшего, является для него значительным.

Кроме того, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес>, 

<

ФИО>9, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 136.100 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№>, осуществил перевод денежных средств в общей сумме 136.100 рублей: 

<

Дата> в 13 часов 15 минут в сумме 85.000 рублей, 

<

Дата> в 08 часов 29 минут в сумме 51.100 рублей, на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

Так, 

<

Дата> около 08 часов 29 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №3, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 136.100 рублей, принадлежащих Потерпевший №3 путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 08 часов 29 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №3 денежные средства в сумме 136.100 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №3 был причинён материальный ущерб в размере 136.100 рублей, который с учётом имущественного положения потерпевшего является для него значительным.

Кроме того, 

<

Дата> в первой половине дня ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством переписки на сайте «www.drom.ru» в социальной сети «Интернет» обратился житель 

<

Адрес>, Потерпевший №4, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 4.462 рубля, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№> 

<

Дата> в 06 часов 44 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 4.462 рубля, на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 06 часов 44 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №4, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 4.462 рубля, принадлежащих Потерпевший №4, путём растраты вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 06 часов 44 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №4 денежные средства в сумме 4.462 рубля, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №4 был причинён материальный ущерб на сумму 4.462 рубля.

Кроме того, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес>, Республики Крым, Потерпевший №5, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 18.000 рублей, при этом на электронное средство платежа платёжного сервиса «Яндекс.Деньги» 

<

№>, открытого на имя ФИО1, осуществил двумя операциями перевод денежных средств в общей сумме 18.000 рублей: 

<

Дата> в 17 часов 52 минуты - в сумме 10.000 рублей и 8.000 рублей, на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на вышеуказанное средство электронного платежа ФИО1.

<

Дата> около 17 часов 52 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №5, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 18.000 рублей, принадлежащих Потерпевший №5, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 08 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с электронного средства платежа платёжного сервиса «Яндекс.Деньги» 

<

№>, открытого на своё имя, перечисленные Потерпевший №5 денежные средства в сумме 18.000 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №5 был причинён материальный ущерб в размере 18.000 рублей, который с учётом имущественного положения потерпевшего является для него значительным.

Кроме того, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес> края, Потерпевший №6, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 19.300 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№>, 

<

Дата> в 02 часа 25 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 19.300 рублей на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 02 часов 25 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №6, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 19.300 рублей, принадлежащих Потерпевший №6, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 02 часов 25 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №6 денежные средства в сумме 19.300 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №6 был причинён материальный ущерб в размере 19.300 рублей, который с учётом имущественного положения потерпевшего является для него значительным.

Кроме того, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством переписки на сайте «www.drom.ru» в социальной сети «Интернет» обратился житель 

<

Адрес>, Потерпевший №7, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 19.500 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№>, 

<

Дата> в 09 часов 18 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 19.500 рублей на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 09 часов 18 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №7, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 19.500 рублей, принадлежащих Потерпевший №7, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 09 часов 18 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №7 денежные средства в сумме 19.500 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №7 был причинён материальный ущерб в размере 19.500 рублей, который с учётом имущественного положения потерпевшего является для него значительным.

Кроме того, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес>, Потерпевший №8, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 4.450 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№>, 

<

Дата> в 15 часов 00 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 4.450 рублей на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля 

<

ФИО>10, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 4.450 рублей, принадлежащих 

<

ФИО>10, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств 

<

ФИО>10, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 15 часов 00 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные 

<

ФИО>10 денежные средства в сумме 4.450 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступными действий ФИО1 потерпевшему 

<

ФИО>10 был причинён материальный ущерб на сумму 4.450 рублей.

Кроме того, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес>, Потерпевший №9, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 22.365 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№>, 

<

Дата> в 10 часов 17 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 22.365 рублей на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 10 часов 17 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №9, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 22.365 рублей, принадлежащих Потерпевший №9, путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 10 часов 17 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №9 денежные средства в сумме 22.365 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №9 был причинён материальный ущерб в размере 22.365 рублей, который с учётом имущественного положения потерпевшего является для него значительным.

Кроме того, 

<

Дата> в первой половине дня ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, где в это время к нему посредством мобильной связи обратился житель 

<

Адрес>, Республики Хакасия, Потерпевший №10, с просьбой о приобретении запасных частей для своего автомобиля за денежные средства в сумме 20.200 рублей, при этом на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» 

<

№>, 

<

Дата> в 14 часов 49 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 20.200 рублей на покупку вышеуказанных запасных частей, которые в тот же период времени были зачислены на расчётный счёт 

<

№> вышеуказанной банковской карты ФИО1.

<

Дата> около 14 часов 49 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по приобретению и поставке запасных частей для автомобиля Потерпевший №10, принял преступное решение о хищении денежных средств в сумме 20.200 рублей, принадлежащих Потерпевший №10 путём растраты, вверенных ему в силу своей трудовой деятельности, для обращения их в свою пользу в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10, путём растраты, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, против воли собственника, в период времени с 14 часов 49 минут 

<

Дата> до 12 часов 30 минут 

<

Дата>, путём осуществления ставок игры в спорт на сайте «1ХВЕТ» в социальной сети «Интернет», извлёк с расчётного счёта 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, перечисленные Потерпевший №10 денежные средства в сумме 20.200 рублей, которые растратил в личных целях, совершив, таким образом, их хищение.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №10 был причинён материальный ущерб на сумму 20.200 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, согласен с ним, вину признал в полном объёме по всем эпизодам, обстоятельства и размер похищенного не оспаривает, в содеянном раскаивается. Добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что он осознаёт последствия и пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ФИО1, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены надлежащим образом, не возражали против рассмотрения уголовного дела в их отсутствие, согласны на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого на стадии досудебного производства по всем эпизодам квалифицированы правильно. Принимая во внимание, что предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ условия, при которых подсудимым заявлено указанное выше ходатайство, соблюдены, суд находит возможным применить особый порядок судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду в отношении Потерпевший №1, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №2, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №3, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №4, по ч.1 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №5, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №6, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №7, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении 

<

ФИО>10, по ч.1 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №9, по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №10, по ч.1 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1. совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, не судим, не работает, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, разведён, имеет на иждивении двоих малолетних детей. Также суд учитывает, что ФИО1 вину свою по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний признал полностью, активно способствовал расследованию преступлений, дал явку с повинной по эпизодам хищений у Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, 

<

ФИО>10, Потерпевший №9.

Суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам, кроме эпизода по факту хищения денежных средств Потерпевший №10: наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Согласно п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №10, являются: наличие малолетних детей у виновного и активное способствование расследованию преступления. К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний следует также отнести: признание вины, раскаяние в содеянном подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам, суд не усматривает, в связи с чем, наказание подсудимому следует назначать с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО1. преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, ФИО1 должно быть назначено наказание по ч.1 ст.160 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.2 ст.160 УК РФ - в виде лишения свободы. По совокупности преступлений, окончательное наказание подсудимому надлежит назначать по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний. При этом, с учётом изложенного, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, и назначенное окончательно ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступлении приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения, так как основания избрания указанной меры пресечения не изменились и не отпали до настоящего времени.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81 и 82 УПК РФ.

Потерпевшими на предварительном следствии были заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого, в счёт возмещения причинённого в результате преступлений материального ущерба, денежных средств, соответственно, в пользу: Потерпевший №1 - 52.300 рублей, Потерпевший №2 - 40.000 рублей, Потерпевший №3 - 137.460 рублей, Потерпевший №4 - 4.462 рубля, Потерпевший №5 - 18.000 рублей, Потерпевший №6 - 19.300 рублей, Потерпевший №7 - 19.500 рублей, 

<

ФИО>10 - 4.450 рублей, Потерпевший №9 - 22.365 рублей, Потерпевший №10 - 20.200 рублей.

Статьёй 1064 ГК РФ предусмотрено, что вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал заявленные потерпевшими на предварительном следствии требования в полном объёме.

С учётом позиции подсудимого, заявленные потерпевшими в ходе предварительного следствия гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объёме, в связи с чем, с ФИО1 необходимо взыскать: в пользу: Потерпевший №1 - 52.300 рублей, Потерпевший №2 - 40.000 рублей, Потерпевший №3 - 137.460 рублей, Потерпевший №4 - 4.462 рубля, Потерпевший №5 - 18.000 рублей, Потерпевший №6 - 19.300 рублей, Потерпевший №7 - 19.500 рублей, 

<

ФИО>10 - 4.450 рублей, Потерпевший №9 - 22.365 рублей, Потерпевший №10 - 20.200 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.1 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.1 ст.160, ч.2 ст.160, ч.1 ст.160 УК РФ, и назначить наказание:

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4), в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №7), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении 

<

ФИО>10), в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;

- ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №9), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №10)в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно-сужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения

Заявленные потерпевшими гражданские иски удовлетворить в полном объёме, взыскать с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлениями материального ущерба, в пользу потерпевших: Потерпевший №1 - 52.300 (пятьдесят две тысячи триста) рублей, Потерпевший №2 - 40.000 (сорок тысяч) рублей, Потерпевший №3 - 137.460 (сто тридцать семь тысяч четыреста шестьдесят) рублей, Потерпевший №4 - 4.462 (четыре тысячи четыреста шестьдесят два) рубля, Потерпевший №5 - 18.000 (восемнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №6 - 19.300 (девятнадцать тысяч триста) рублей, Потерпевший №7 - 19.500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей, 

<

ФИО>10 - 4.450 (четыре тысячи четыреста пятьдесят) рублей, Потерпевший №9 - 22.365 (двадцать две тысячи триста шестьдесят пять) рублей, Потерпевший №10 - 20.200 (двадцать тысяч двести) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Айфон 5S», с установленной сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

№>, ноутбук марки «Sony» модели «PCG-5G6P», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Светлогорский, - вернуть ФИО1;

- отчёт по банковской карте 

<

№>, принадлежащей 

<

ФИО>8, и выписку по счёту 

<

№>; скриншоты переписки на сайте «www.drom.ru» в социальной сети «Интернет», предоставленные ФИО1; истории денежных транзакций с сайта «1ХВЕТ» электронного адреса «https://1xmavemv.com/ru/office/historypay»; ксерокопии кассовых чеков «Сбербанк России» от 

<

Дата>, предоставленных Потерпевший №2; выписку по счёту 

<

№> к банковской карте ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытой на имя ФИО1; скриншоты переписки в месенджер «Ватсап» между Потерпевший №2 и 

<

ФИО>2; копии двух чеков по операциям Сбербанк Онлайн от 

<

Дата> и от 

<

Дата>, предоставленные потерпевшим Потерпевший №3; выписки по счёту дебетовой карты 

<

№>****5462 на имя ФИО1; выписку по банковской карте Потерпевший №4 

<

№>, чек по операции «Сбербанк Онлайн» от 

<

Дата>; информацию по электронному средству платежа 

<

№> платёжного сервиса «Яндекс.Деньги», принадлежащего ФИО1; информацию по электронному средству платежа 

<

№> платёжного сервиса «Яндекс.Деньги», принадлежащего Потерпевший №5; два скриншота по электронному средству платежа платёжного сервиса «Яндекс.Деньги» 

<

№>, предоставленного потерпевшим Потерпевший №5; скриншот чека по операции Сбербанк Онлайн, предоставленного потерпевшим Потерпевший №6 от 

<

Дата>; выписку по банковской карте Потерпевший №6 

<

№>хххххх2899; выписку по банковской карте 

<

ФИО>10 

<

№>хххххх8726; чек по операции «Сбербанк Онлайн» от 

<

Дата>; скриншот смс-сообщения с абонентского номера «900»; скриншот чека по операции Сбербанк Онлайн, предоставленного потерпевшим Потерпевший №9; скриншот чека по операции Сбербанк Онлайн от 

<

Дата>; историю операций по банковской карте Потерпевший №10 

<

№> за 

<

Дата>; выписку о состоянии вклада Потерпевший №10 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; ответ на следственный запрос из ПАО «Сбербанк» № SD0100542770 от 

<

Дата>; выписку по счёту 

<

№>, открытого на имя 

<

ФИО>2 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№> на имя 

<

ФИО>8, переданную на ответственное хранение 

<

ФИО>8, - оставить 

<

ФИО>8;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО1, переданную на ответственное хранение ФИО1, - оставить ФИО1;

- банковскую карту 

<

№> на имя Потерпевший №10, переданную на ответственное хранение Потерпевший №10, - оставить Потерпевший №10.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий М.А. Маношина